
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 09.06.2023 № 711 

г. Пестово 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

 («дорожной карты») по обеспечению 

 Антитеррористической  защищенности  

объектов образования  

Пестовского муниципального района 

 

 Во исполнение пункта 2 раздела III протокола очередного выездного за-

седания Правительства Новгородской области от 4 марта 2023 года, с целью ор-

ганизации работы по обеспечению антитеррористической защищенности объ-

ектов образования 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

        1.Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по 

обеспечению антитеррористической защищенности объектов образования  

Пестовского муниципального района. 

2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет». 

 
 

Глава    

муниципального района                                                                    Е.А.Поварова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Утвержден  

постановлением Администрации  

муниципального района 

                        от 09.06.2023  № 711 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по обеспечению антитеррористической защищенности 

объектов образования Пестовского муниципального района 

  

          1.Общее описание Плана мероприятий («дорожной карты») по обеспече-

нию комплексной безопасности на 2023 - 2025 годы 

Безопасность - состояние защищенности жизненно важных интересов 

личности, общества и государства от внутренних и внешних угроз. 

Жизненно важные интересы - совокупность потребностей, удовлетворе-

ние которых надежно обеспечивает существование и возможности прогрессив-

ного развития личности, общества и государства. 

К основным объектам безопасности относятся: личность - ее права и сво-

боды; общество - его материальные и духовные ценности; государство - его 

конституционный строй, суверенитет и территориальная целостность. 

«Дорожная карта» разработана в целях реализации требований законода-

тельства РФ в области обеспечения безопасности, создания единого подхода и 

систематизации работы по комплексному исполнению норм Федеральных за-

конов о противодействии возникающим угрозам 

Срок реализации «дорожной карты»: 2023 - 2025 годы. 

 
2.Задачи «дорожной карты»: 

 1.Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы 

по профилактике безопасной жизнедеятельности среди обучающихся. 

2. Реализация государственной политики, требований законодательных и 

иных нормативно-правовых актов в области обеспечения безопасности, на-

правленных на защиту здоровья и сохранения жизни сотрудников и обучаю-

щихся во время их трудовой и учебной деятельности от возможных видов угроз 

и чрезвычайных ситуаций. 

 

3.Направления обеспечения комплексной безопасности образовательной 

организации: 

Комплексная безопасность образовательной организации - это состояние 

защищенности образовательной организации от реальных и прогнозируемых 

угроз социального, антропогенного, природного и военного характера, обеспе-

чивающее его безопасное функционирование. 

            Антитеррористическая защищенность образовательной организации - 

это совокупность организационных и профилактических мероприятий, направ-

ленных на обеспечение физической безопасности участников образовательных 

отношений и самой образовательной организации (как потенциальных объектов 

террористических посягательств, в том числе критически важных объектов ин-

фраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания лю-

дей), и противодействие распространению радикальных идеологий в образова-

тельной среде. 



Обеспечение физической охраны образовательной организации – это реа-

лизация комплекса нормативно-правовых, организационных, режимных и ин-

женерно-технических мер и мероприятий, осуществляемых администрацией 

образовательной организации во взаимодействии с органами власти и правоох-

ранительными органами, с целью предотвращения и пресечения противоправ-

ных действий в отношении участников образовательных отношений образова-

тельной организации, нанесения ущерба его зданиям (сооружениям) или мате-

риальным ценностям. 

Обеспечение гражданской обороны в образовательной организации - это 

совокупность организационных и профилактических мероприятий по защите 

обучающихся, сотрудников, материальных ценностей на территории образова-

тельной организации от опасностей, возникающих при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера. 

 

  4.Анализ угроз и рисков комплексной безопасности 

Актуальность проблемы обеспечения безопасности участников образова-

тельных отношений и инфраструктуры образовательной организации обуслов-

лена многочисленными реальными фактами опасных ситуаций. Это определяет 

необходимость выявления и изучения всех видов опасностей образовательного 

пространства, образовательной среды и образовательной организации. 

В образовательной организации необходимо прогнозировать следующие 

возможные виды угроз (происшествий, опасностей, несчастных случаев, ЧС): 

- социально-политические угрозы - массовые беспорядки и нарушение 

общественного порядка в образовательной организации; угрозы правам свобо-

дам участникам образовательных отношений; акты экстремизма терроризма; 

- угрозы военного характера - военные конфликты и противостояния, 

действия вооруженных сил против незаконных вооруженных формирований 

(на территории образовательной организации); 

- социально-криминальные угрозы - противоправное проникновение по-

сторонних в образовательную организацию, хищение имущества участников 

образовательных отношений и/или образовательной организации, хулиганские 

действия, насилие, вандализм; причинение вреда здоровью, травматизм, вымо-

гательство, мошенничество, употребление и распространение наркотических 

веществ, распространение идеологии экстремизма и терроризма, наличие пре-

ступных группировок;  

угрозы осуществления терактов, теракты криминального характера (взрывы, 

поджоги, применение отравляющих веществ, захват заложников и иные); 

- техногенные и социально-техногенные угрозы - пожары, взрывы газа в 

образовательной организации, разрушение, обрушение конструкций зданий, 

сооружений образовательной организации; 

- природные и социально-природные угрозы - стихийные бедствия 

(шторм, холод, эпидемии), эпидемии и заболевания, метеорологические опас-

ные явления, оказывающие прямое или косвенное воздействие на функциони-

рование образовательной организации, угрозы экологического характера (смог, 

превышение предельно допустимых концентраций вредных примесей в атмо-

сфере, загрязнение водных бассейнов, нехватка питьевой воды и воды для 



обеспечения технологических процессов в системах жизнеобеспечения участ-

ников образовательных отношений). 
 

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значе-

ний («дорожной карты») по обеспечению комплексной безопасности на 2023 - 

2025 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

1 Проведение контрольных мероприя-

тий в ОО: 

- наличие инструкций по антитеррори-

стической безопасности; 

-наличие инструкций по пожарной 

безопасности; 

- назначение ответственных лиц за 

проведение 

работы по антитеррористической за-

щищенности в ОО; 

- размещение наглядных пособий 

 

ежегодно, 

январь 

Комитет  

образования 

2 Анализ расходования субвенции и 

средств местного бюджета, направ-

ленных на мероприятия по обеспече-

нию антитеррористической защищен-

ности ОО 

ежемесячно Комитет  

образования 

3 Приобретение усилителя сигнала для 

передачи на пульт охраны в МАДОУ 

«Детский сад «Светлячок» Русское 

Пестово» 

до 13.06.2023 руководитель  

МАДОУ 

«Детский сад 

«Светлячок» 

д. Русское 

Пестово 

4 Проведение контрольных мероприя-

тий по антитеррористической защи-

щенности для подготовки ОО к ново-

му учебному году 

ежегодно, 

июль - август 

Комитет  

образования, 

ПЦО ОВО по 

Пестовскому 

району 

5 Проверка состояния первичных 

средств пожаротушения, автоматиче-

ской пожарной сигнализации, системы 

оповещения и управления эвакуацией 

сотрудников и обучающихся при по-

жаре, их техническое обслуживание 

ежегодно,  

июль - август 

Комитет  

образования 

 

6 Повышение квалификации руководя-

щихработников по вопросам ком-

плекснойбезопасности ОО 

 

по мере необ-

ходимости 

руководители 

ОО 

7. Анализ присвоенной категории опас- июнь - август руководители 



ности объектов. Перевод на более низ-

кую категорию двух объектов 

2023 года МАДОУ 

«Детский сад  

№ 5 «Полян-

ка»; 

МАДОУ 

«Детский сад  

№ 6 «Сол-

нышко» 
 

 


